96) Recitation. solemn. ad Tit. 26. libri VII. Cod. de Usucap. pro emtore.

97) L. 2. §. 17. D. pro emtore.

98) L. 52. §. 1. D. de Usurpat. et Usucap. POMPON. Si quis id, quod possidet, non putat sibi per Leges licere usucapere: dicendum est, etiam si erret, non procedere tamen eius usucapionem: vel quia non bona fide videatur possidere, vel quia in iure erranti non procedat usucapio.

99) L. 4. D. de iuris et facti ignor.

Sache selbst nicht habe usucapiren können, weil dieser auch nicht einmal ein provisorisches Eigenthum an der Sache hatte, folglich durch die Schenkung nicht ärmer geworden sey <sup>100)</sup>. Ist dieß der Fall, so ist die Schenkung unter Ehegatten gültig, weil hier der ganze Zweck des Schenkungsverbots wegfällt, und die Meinung des Beschenkten muß der Wahrheit weichen. Es tritt hier die Rechtsregel ein, welche die Gesetze besonders bey der Beurtheilung der Rechtmäßigkeit des Titels berücksichtigt wissen wollen, *plus valet, quod in veritate est, quam quod in opinione* <sup>1)</sup>. Eben dieses bestätigt nun auch noch Pomponius *libro XXIV. ad Quintum Mucium*, woraus die *L. 3. D. pro donato* genommen ist.

*Si vir uxori, vel uxor viro donaverit: verum est, quod TREBATIUS putabat, si* <sup>2)</sup> *pauperior is, qui donasset, non fieret, usucapionem possidenti procedere.*

Die Usucapion findet auch schon während der Ehe statt, und bleibt gültig, wenn auch die Ehe vor Ablauf

100) S. UNTERHOLZNER'S Lehre von der Verjaehrung durch fortgesetzt. Besitz. §. 27. Nr. 5. S. 204.

1) S. §. 11. *J. de legat. L. 9. §. 4. D. de iuris et facti ignor. L. 4. §. 1. D. de manumiss. vindicta. L. 2. §. 15. D. pro emtore.* S. Ant. FABER *Conjecturar. iuris civ. Lib. VII. Cap. 13. Hieron. de Oroz de Apicibus iuris civ. (Lugduni 1661. f.) Lib. IV. Cap. 6. nr. 14. et 15. pag. 298. sq. und Fernand. de RETES de donat. inter V. et U. Cap. X. §. 4—6.*

2) Westphal System des R. R. über die Arten der Sachen, Besitz 2c. 2c., §. 639. erklärt hier die Partikel *si* durch *quia*. Allein *si pauperior is — non fieret*, ist hier offenbar die Bedingung der Entscheidung.

der Verjährungszeit wieder getrennt worden wäre, wofern nur der Schenkende die Schenkung nicht widerrufen hat<sup>3)</sup>. Denn wäre auch allenfalls der *titulus donationis* während der Ehe zur *Usucapion* nicht geeignet gewesen<sup>4)</sup>, weil z. B. der Mann selbst hätte *usucapiren* können; so wird, wie Paulus sagt, dieses *vitium* durch Aufhebung der Ehe purgirt, und dem Beschenkten kommt in diesem Falle selbst der Besitz des Schenkenden zu statten, sofern diesem das Recht der *Usucapion* zustand<sup>5)</sup>. Verwickelter